Gabinete do Ministro do Planeamento
Rua Prof. Gomes Teixeira n.º 2 – 8.º Andar - 1399-022 Lisboa, PORTUGAL

Tel: + 351 213 927 800 – Email: gabinete.mp@mp.gov.pt - www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Dra. Catarina Gamboa
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado Adjunto e dos Assuntos
Parlamentares

SUA REFERÊNCIA
Email - 2118

 SUA COMUNICAÇÃO DE
18/07/2019

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:  353/2019
ENT: 653
PROC. Nº: 33.01

 DATA
18/09/2019

ASSUNTO:

Resposta à pergunta nº 2582/XIII/4.ª – União Europeia - Sobrefinanciamento

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 2582/XIII/4.º formulada

pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

O setor das comunicações no âmbito do atual Governo é da competência do MIH, pelo que as questões

1 e 4 deverão ser respondidas por esse Ministério.

No que diz respeito às diligências efetuadas pelas Autoridades de Gestão (AG) do PO Centro 2020,

Açores 2020 e IFAP, informamos que após a receção do estudo da ANACOM em março de 2019, em

articulação com a AD&C, as AG desencadearam internamente o apuramento dos montantes a

restituir, tendo presente os valores atualizados de apoio de fundos estruturais, foi registada a

respetiva dívida no sistema de informação do Portugal 2020 e desenvolvido o processo de restituição

dos montantes apurados de sobrefinanciamento.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

(Conceição Moreno)

Conceição
José Mendes
Moreno

Assinado de forma
digital por Conceição
José Mendes Moreno
Dados: 2019.09.18
13:13:34 +01'00'